常宁市委党史研究室预算支出绩效评价报告

按照常宁市财政局《关于开展2019年财政支出绩效评价工作的通知》要求，我单位对2019年度部门整体支出进行了绩效评价，报告如下：

单位主要职能

1、贯彻执行党和国家有关党史、地方志工作的方针政策、法律法规；拟订全市党史与地方志的编修办法、工作规划和编纂方案并组织实施；负责协调全市涉及党史的有关活动；承担市委党史联络组的日常服务工作。

2、负责征集全市各个时期的党史资料；负责对全市重大党史事件、重要党史人物进行专题研究；组织开展全市文献和常宁地方党史研究，总结历史经验，提供历史借鉴，搜集、保存、整理、研究常宁地方文献和市情资料，组织整理旧志，推动方志理论研究和党史馆(方志馆)建设。
3、组织编纂出版常宁地方党史、党史大事记、市委执政纪事、老同志回忆录、中国共产党常宁地方组织史、党史人物传记以及党史普及教育读物等，组织编修出版《常宁市志》、《常宁年鉴》 、部门志、专业志、专业年鉴以及市志丛书。

4.负责党史资料和党史研究成果的转化利用，开展各种形式的党史宣传教育，发挥党史资政育人的社会功能;参与组织重大党史事件、重要党史人物的纪念活动;协调指导有关党史社团组织的有关活动，会同有关部门做好全市重大党史题材出版物、影视音像作品史料审查工作。组织开发利用地方志资源，推动地方志信息化建设。

5.负责老干部回忆录的征集、整理、出版;负责组织和动员广大老干部参与党史工作;组织开展常宁籍以及在常宁工作过的老一辈无产阶级革命家及重要党史人物生平和思想的研究。

6.负责党史和革命文物征集及全市革命遗址普查工作，参与革命遗址的保护、管理和利用。

7.负责全市党史、方志工作队伍的业务培训。

8.完成市委、市人民政府和上级业务部门、文献研究部门交办的其它任务。
机构设置：内设处室分别是综合股、党史征集研究股、地方志编纂股、党史联络宣教股、资料股。
二、部门整体支出管理和使用基本情况
（一）基本支出

     工资福利支出：104.1万元，用于支付基本工资、奖金、社会保障费、伙食补助、职业年金等费用。

公用支出：9.18万元，用于办公费、水电费、邮电费、办公设备修理费、培训费、会议费、业务招待费、差旅费印刷费等。

对个人家庭补助支出：0.28万元

    基本支出资金管理情况分析

    一是按照市级预算管理有关规定，常宁市委党史研究室2019年预算编制实行综合预算，所有收入和支出均纳入年度预算。

    二是认真执行中央和省、市委、市政府有关规定要求，努力增收节支，控制运行成本，提高资金使用效益。按照时间、工作内容、人员进行工作内容的量化和细化，保证在规定的时间内完成工作任务。

    三是根据市级预算管理有关规定，人员经费按编制内实有人员和工资、津补贴政策规定编制；公用经费按照统一定额标准编制。

    （二）项目支出

  （1）2019年，财政年度预算内安排业务性项目资金150万元。

其中：《常宁年鉴2018》印刷《常宁年鉴2019》征编及审核定稿，共16.07万元；《康熙常宁县志》点校、印刷出版5万元；水口山工人运动研讨会111.14万元（其中转拨宣传部40万元，转拨常宁市委机关事务和接待中心30万元）用于资料征编41.14；用于安排2018年单位绩效考核单位奖金1.3万元。共计72.7万元。

史志资料图书库房建设9.8万元。
转入地方史研究学会用于《常宁近代文献选编》档案资料查找、查找国民党上将廖磊资料，共计7万元。

完成《常宁年鉴2018》印刷；完成《常宁年鉴2019》征编、审核定稿；完成《康熙常宁县志》点校、印刷出版；完成《人物志》上下册、《中共常宁党史资料汇编》、《组织史资料第一卷》史志书刊重印校对工作；完成《湖南水口山工人运动资料汇编》、《水口山工人运动历史研讨会论文集》征编工作；完成库房及资料室的改造工作等。

三、评价过程及绩效分析

中共常宁市委党史研究室（常宁市地方志编纂室），调整为市委直属正科级公益类事业单位，主要负责党史征集、研究、编印、宣传教育、以史资政、党史联络和常宁市地方志编纂出版等工作。本次绩效评价的目的是为了全面分析和综合评价我室财政预算资金的使用管理情况，为切实提高财政资金使用效益，强化预算支出的责任和效率提供参考依据。2019年，根据年初工作规划和重点性工作，围绕全面建成小康社会的发展蓝图，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。
四、存在的问题
细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强内部预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
                           中共常宁委党史研究室

                            2020年6月25日